宁夏医科大学文件
宁医校发〔2015〕182号

宁夏医科大学关于下达2015年度优势学科群建设科研项目及经费的通知

各单位，各附属医院、教学医院：

为进一步提升学科建设水平，早日实现国家级研究成果新突破的目标，根据学校“十二五”教育事业发展规划精神，学校于2014年启动了优势学科群遴选和建设工作，并且确立了神经科学、生殖与遗传、消化道肿瘤学、心血管疾病、回医药及骨科学等6个学科群为首批“优势学科群”进行立项建设。依据《宁夏医科大学优势学科群建设实施办法》，给予优势学科群科研项目支持，本年度由各优势学科群内部自行遴选优势学科群重点孵育项目4项、开放课题25项，资助总经费160万元（详见附件），现就有关事宜通知如下：

1.项目管理：项目纳入宁夏医科大学校级项目管理，执行周期2-3年，项目起止时间2015年9月1日至2017年8月30日。

2、经费管理：参照《宁夏医科大学宁夏医科大学科技经费管理办法（修订稿）》执行。本年度项目经费来源为博士建设及协同创新中心专项费，根据财政要求不可支出劳务、招待、礼品等费用，严格控制交通、通讯费。

3.成果形式：项目所发表的科研论文必须标注“宁夏医科大学校级科研项目资助”及“项目编号”（英文：Supported by Ningxia medical university scientific research project  XY20****）。

3.结题形式：重点孵育项目以SCI论文、专著、宁夏科技进步奖、专利或获得国家级高层次科研项目等形式结题，重点项目实行结题验收制；开放项目以公开发表2-3篇学术论文、通过自治区科技成果鉴定、出版专著等形式结题。

附件：宁夏医科大学2015年优势学科群建设科研项目及经费

一览表

宁夏医科大学

2015年11月9日

	附件

宁夏医科大学2015年优势学科群建设科研项目及经费一览表

	序号
	项目编号
	项目名称
	优势学科群
	主持人
	资助金额
（万元）
	所在院部
	项目类型
	备注

	1
	XY201501
	高同型半胱氨酸血症激活TRPV1钙通道介导内质网应激作用机制研究
	心血管疾病
	贾绍斌
	4.00
	总医院
	开放项目

	2
	XY201502
	CHRNA3、CHRNA5基因单核苷酸多态性与宁夏慢性阻塞性肺疾病易感性的相关性研究

	张锦
	4.00
	总医院
	开放项目

	3
	XY201503
	高血糖对局灶性脑缺血后小胶质细胞活化的影响研究

	常越
	4.50
	基础医学院
	开放项目
	自筹
1万元

	4
	XY201504
	硒通过线粒体途径对脑缺血神经元损伤的保护作用及其机制

	董俭达
	4.00
	基础医学院
	开放项目

	5
	XY201505
	特异性miRNAs经组蛋白甲基转移酶调节H3K27甲基化介导Hcy致AS的研究

	杨晓玲
	4.50
	基础医学院
	开放项目

	6
	XY201506
	HHcy致肝细胞凋亡过程中CFTR DNA甲基化与组蛋白甲基化相互调控机制的研究

	张鸣号
	4.00
	基础医学院
	开放项目

	7
	XY201507
	麦麸在大肠癌不同风险人群的化学预防研究
	消化道肿瘤学
	张东
	14.00
	总医院
	重点孵育项目

	8
	XY201508
	自体吞噬与胰腺癌干细胞在缺氧及营养不足时肿瘤微环境中相互关系的研究

	卢震辉
	4.00
	总医院

	9
	XY201509
	姜烯酚6及其衍生物M14对结肠癌细胞的作用及机理研究

	杨春
	4.00
	总医院

	10
	XY201510
	TLR9在肝癌中的表达及其对IRF7、NF-κB的影响

	杨少奇
	4.00
	总医院

	11
	XY201511
	癫痫相关基因条件性敲除模型鼠的建立及其与癫痫发作的相关性研究
	神经科学
	孙涛
	15.00
	颅脑疾病重点实验室
	重点孵育项目

	12
	XY201512
	岛叶皮质GABAB受体在再认记忆形成中的作用及机制研究

	王峰
	3.00
	总医院
	开放项目

	13
	XY201513
	HLA与拉莫三嗪诱发皮肤不良反应的相关性研究

	张庆
	3.00
	总医院
	开放项目

	14
	XY201514
	龙胆苦苷对PILO诱发小鼠癫痫模型的抗痫抗痫样作用及神经保护机制初探

	马鹏生
	3.00
	颅脑疾病重点实验室
	开放项目

	15
	XY201515
	具有促血管生成活性的透明质酸水凝胶缓释载体构建及其对大鼠脊髓损伤的修复作用研究

	文玉军
	3.00
	基础医学院
	开放项目

	16
	XY201516
	卵巢及卵泡深低温冻存技术在肿瘤生殖中的应用研究
	生殖与遗传
	裴秀英
	17.00
	生育力保持重点实验室
	重点孵育项目

	17
	XY201517
	AMH对烷化剂造成化疗性卵巢早衰保护作用及其分子调控机制的研究

	马文智
	5.00
	生育力保持重点实验室
	开放项目

	18
	XY201518
	TGF-β/BMP途径调控化疗所致卵巢原始卵泡的激活及发育控制

	马会明
	5.00
	生育力保持重点实验室
	开放项目

	19
	XY201519
	葫芦巴对糖尿病雄性生育力低下的改善作用及机制研究

	吴璟
	3.00
	药学院
	开放项目

	20
	XY201520
	杞菊组合靶向PDGFR-β途径对老年大鼠视皮层，视神经及视网膜血管的保护作用
	回医药
	马会明
	5.00
	生育力保持重点实验室
	开放项目

	21
	XY201521
	《回医八疗技术临床操作规范》编纂整理研究

	马惠昇
	5.00
	中医学院
	开放项目

	22
	XY201522
	《回医学导论》编纂整理研究

	周波
	4.50
	中医学院
	开放项目

	23
	XY201523
	宗教性与回族老年人群认知功能障碍的相关性

	王志忠
	3.50
	公卫学院
	开放项目

	24
	XY201524
	回医香药在方剂中的配伍规律及临床应用研究

	王荣
	3.50
	中医学院
	开放项目

	25
	XY201525
	回药忽咱则（枸杞）主要活性成分甜菜碱对肺动脉高压的抑制作用及机制研究

	周茹
	3.50
	药学院
	开放项目

	26
	XY201526
	DC-CD4+ T细胞参与人工关节无菌性松动中的免疫应答机制研究
	骨科学
	丁淑琴
	4.00
	检验学院
	开放项目

	27
	XY201527
	脊柱结核耐药菌MEP途径抑制剂筛选研究

	张炜
	4.00
	基础医学院
	开放项目

	28
	XY201528
	骨硬化蛋白通过抑制Wnt-β-catenin信号通路对OA软骨的保护作用

	陆志东
	15.00
	总医院
	重点孵育项目

	29
	XY201529
	miRNA在脊柱结核中免疫调控作用研究

	王浩
	4.00
	基础医学院
	开放项目

	合计
	160.00

  宁夏医科大学办公室               2015年11月9日印发
- 2 -
-２-